
CONSILIUL LOCAL OTESANI 
JUDETUL VALCEA 

PROCES-VERBAL 
INCHEIAT ASTAZJ 31 MAI 2023 

Consiliul local al comunei Otesani, judetul Va/cea, afosl convocai in sedinta ordinara, publica. 
prin Dispozitia Prim.arului cu nr. 138 din 23 mai 202 3. pentru data de 31 mai 202 3. o/'e/e l 2. 00. La 
sediid Primariei Comunei Otesani, judetul Va/cea, sedinta la care participa un numar de 11 co~silieri 
din totalul de l I consilieri infunctie ai Consiliului Local 01esani. 

2022. 

ln continuare, domnul presedinte de sedinta, pre:::inla ol'dinea de zi: 
1. -Aproba!'ea procesului - verbal incheial in sedinta anterioa/'a. 

Prezinta Bondoc Elena Eliodora - secretar genera/-
2.- informare privind modul de executare al hotararilor adopla/e in sedinta anterioal'a. 

Prezinta Oprisor Mircea - primar -
3.-Pl'oieel de hotarare privind aprobarea contului de incheiere a exel'citiului huge/a/' pentru unul 

Prezint a Oprisor Mircea - primai' -
-1.-Proiect de hotara/'e privind aprobarea achizitional'ii serviciilor juridice de consultanla. de 

asistenta si de reprezentare injustitie. 
Prezint a Oprisor Mircea - primai' -

5.-Proiect de hotarare privind actualizarea Devizului general dupa finalizarea pl'ocedurilor de 
achi:::itie publica si incheierea con/rac/ului de executie de lucrari pentru obiec.:tivui de imeslitii 
"Realizare racorduri si bransamente, comuna Otesani. judetul Va/cea". 

Prezinta Oprisor Mircea - primar -
6.-Proiec.:t de ho/arare privind aprobarea procedurilor pentru investi/ia „ Înfiin{a/'e parc 

.fotovoltaic În comuna Oteşani, judeţul Vâlcea". 
Prezint a Oprisor Mircea - primar -

7.-Diverse. 
Prin Dispozitia primarului nr. 14 l din 26 mai 2023, s-a suplimentat ordinea de zi cu doua 

proiecte de hotarari, dupa cum urmeaza : 
-Proiect de hotarare privind modificarea a/'t.3 din Hotara/'ea Consiliului Local al Comunei 

Otesani nr.28 din 18 mai 2023 privind aprobarea asocierii cu Unitatea Administrativ Teritorialâ -
Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea, În vederea depunerii spre finanţare. implementâl'ii şi 
monitorizării proiectului „ Microbuze electrice pentru elevii din jude(ul Vâlcea" În cadrul apelului de 
proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru elevi, .finanţai din componenta CI 5: Educafie, Reforma 6. 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare. construc/ie ş1 

dotare in sistemul de Învăţământ preuniversitar, investi( ia I O. Dezvoltarea ref ei ei de şcoli verzi .yi 
achiziţionarea de microbuze verzi prin Planul Naf iona/ de Redresare şi Rezilienfă. 

Prezinta Opri.sor Mircea - primar -
-Proiect de hot arare privind modţficarea al'/. l si a Anexei din cadrul Hotararii Consiliului local 

Otesani nr. Ii din 30 ianuarie 2023 privind implementarea proiectului „ Construire locuri de joaca in 
satele Carstanesti si Otesani, comuna Otesani, judelui Valcea" , depus in cadrul PNDR GAL 
MlCROREGiUNEA HOREZU, Ma.sura M616B-„ Dezvoltarea infi"astructurii la scara mica. serviciilor 
publice, serviciilor pentru populat ie, serviciilor sociale, conservarea si promovarea pall'imoniului local. 
material si imaterial si a patrimoniului natural„. 

Prezinta Oprisor Mircea - primar -
Supusa la vot ordinea de zi suplimentata este aprobata cu unanimi/ale de voturi. 
Domnul presedinte de sedinta ii da cuvantul doamnei Bondoc Elena Eliodora, pentru a supune 

spre aprobare procesul-verbal incheiat in sedinta anterioara. 
Supus la vot acesta este aprobat cu unanimitate de voturi. 
ln continuare, domnul presedinte de sedinta il invita pe domnul primar sa prezinte informarea 

privind modul de executare al hotararilor adoptate in sedinta anterioara. 



Domnul primar prezinta informarea privind modul de executare al hotararilor adoptate in 
sedinta anterioara. 

f n continuare, se trece la punciul nr. 3 de pe ordinea de zi, re.feri lor la proiectul de hol arare 
privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar pentru anul 2022. 

Dupa prezentarea materialelor, domnul presedinle de sedinta ii invita pe domnii consilieri, sa se 
inscrie la cuvant cu privire la proiectul de hotarare prezentai. 

Nefiind luari de cuvant se supune la vot, .fiind aprobai cu unanimi/ale de voturi. 
Se trece la punctul nr. -I de pe ordinea de zi, referitor la proiectul de hot arare privind aprobarea 

achizitionarii serviciilor juridice de consultanta, de asistenta si de reprezentare injustitie. 
Dupa prezentarea materialelor, domnul presedinte de sedinla ii invita pe domnii consilieri. sa se 

inscrie la cuvant cu privire la proiectul de ho/arare prezentai. 
Nefiind luari de cuvanl se supune la voi, fiind aprobai cu unanimii ale de voturi. 
Se /rece la punctul nr.5 de pe ordinea de zi, referitor la proiectul de ho/arare privind 

actualizarea Devizului general dupa .finalizarea procedurilor de achizilie publica si incheierea 
contractului de executie de lucrari pentru obieclivul de investi/ii '" Realizare racorduri si bransamenle, 
comuna Otesani, jude tul Valcea " . 

Dupa prezentarea materialelor, domnul presedinle de sedinta ii invita pe domnii consilieri. sa se 
inscrie la cuvanl. 

Nefiind luari de cuvant se supune la vot, fiind aprobat cu unanimi/ale de voturi. 
Se trece la punctul nr.6 de pe ordinea de zi, referitor la proiectul de ho/arare privind aproharea 

procedurilor pentru investiţia „ Înfiinţare parc.fotovoltaic în comuna Oteşani, jude(iil Vâlcea". 
Dupa prezentarea materialelor. domnul presedinle de sedinfa ii invita pe domnii consilieri, sa se 

inscrie la cuvant. 
Nefi ind luari de cuvant se supune la vot, fiind aprobat cu unanimitate de voturi. 
Se trece la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi referitor la modţficarea art.3 din Ho/ararea 

Consiliului Local al Comunei Otesani nr.28 din 18 mai 2023 privind aprobarea asocierii cu Un itatea 
Administrativ Teritorială - Jude/ul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea, în vederea depunerii spre 
fi nan( are, implementării şi monitorizării proiectului „ Microbuze electrice pentru elevii din jude( ul 
Vâlcea" în cadrul apelului de proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru elevi, fi nan( al din 
componenta C 15: Educaţie, Re.forma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăfământ preuniversitar, lnvesli(ia IV. 
Dezvoltarea refelei de şcoli verzi si achizif ionarea de microbuze verzi prin Planul Na(ional de 
Redresare şi Rezilienţă. 

Dupa prezentarea materialelor, domnul presedinte de sedinta ii invita pe domnii consilieri, sa se 
inscrie la cuvant. 

Ne.fiind luari de cuvant se supune la vot, fiind aprobat cu unanimitate de voturi. 
Se trece la punctul nr.8 de pe ordinea de zi re_feritor la modificarea art. I si a Anexei din cadrul 

Hotararii Consiliului Local Otesani nr. 1 I din 30 ianuarie 2023 privind implementarea proiectului „ 

Construire locuri de joaca in satele Carstanesli si 01esani, comuna Otesani, judelui Va/cea" . depus in 
cadrul PNDR GAL MICROREGIUNEA HOREZU, Masura M616B-„ Dezvoltarea in.fi"astructurii la 
scara mica, serviciilor publice, serviciilor pentru populatie, serviciilor sociale, conservarea si 
promovarea patrimoniului local, material si imaterial si a patrimoniului natural„ . 

Dupa prezentarea materialelor, domnul presedinle de sedinta ii invita pe domnii consilieri. sa se 
inscrie la cuvant. 

Nefiind luari de cuvant se supune la vot, fiind aprobai cu unanimi tale de voturi. 
Se /rece la punctul nr. 9 Diverse. 
Ne.fiind luari de cuvant se declara sedinta de consiliu inchisa. 
Alte luari de cuvant nu mai suni, drept pentru care se declara sedinla de consiliu inchisa. 
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